
1 
 

 
Il Direttore 

 

Determina n. 192 del 28 novembre 2023 

 

Oggetto: atto di nomina del Responsabile Unico del Progetto per l’acquisto n. 3 PC con 

specifiche prestazioni tecniche e scientifiche, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023. 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO NAZIONALE PER LA SICUREZZA NUCLEARE E LA 
RADIOPROTEZIONE 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 

2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato nazionale 

per la sicurezza nucleare e la radioprotezione con funzioni e compiti di autorità nazionale di 

regolazione in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione;   

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il Decreto legislativo 8 marzo 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, rubricato “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 
modificato con delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, e n. 15 del 3.11.2023 
ISIN; 
 
CONSIDERATO che per lo svolgimento delle attività in materia di salvaguardie ambientali e 

radioprotezione è necessario l’utilizzo di computer speciali progettati per applicazioni tecniche 

e scientifiche; 

TENUTO CONTO che è necessario acquistare idonea strumentazione in grado di eseguire 

calcoli in parallelo necessari a risolvere varie tematiche quali ad esempio, valutazioni di 

radioprotezione inerenti l’attivazione di strutture, il calcolo di barriere per neutroni e fotoni, 

criticità;  



2 
 

VISTO l’articolo 15 del D.Lgs. n. 36 del 2023, il quale dispone che nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, 

nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 

TENUTO CONTO, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai 

sensi della suindicata disciplina; 

VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, integrato con delibera del 

Direttore n. 2 del 10 febbraio 2021, di approvazione del Regolamento per la disciplina dei 

contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’ISIN;  

RITENUTO, in considerazione della tipologia e natura dell’oggetto del suddetto servizio e 

nell’ottica della migliore gestione ed efficienza dei servizi e delle attività tecnico 

amministrative, di assegnare le funzioni di responsabile unico del progetto (RUP) al Dott. 

Giuseppe Cozzolino, in possesso dei requisiti di esperienza e formazione professionale 

commisurati alla tipologia ed entità del servizio da affidare; 

 

DISPONE 

1. di nominare, il Dott. Giuseppe Cozzolino con riferimento alle prestazioni in oggetto, 

quale responsabile unico del progetto per l’affidamento della fornitura di n. 3 PC ad alte 

prestazioni;  

      A tal fine, nell’espletamento dell’incarico il RUP è tenuto in particolare a: 

 accertare e attestare le condizioni che richiedono di non suddividere l’appalto in lotti ai 

sensi dell’articolo 58, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023; 

 individuare i sistemi di affidamento dei lavori, servizi e forniture, la tipologia di 

contratto da stipulare e il criterio di aggiudicazione da adottare; 

 provvedere all’acquisizione del CIG nel caso in cui non sia nominato un responsabile per 

la fase di affidamento; 

 effettuare le valutazioni tecniche e/o amministrative; verifiche, ispezioni, integrazioni 

di atti o istanze, verificare l’attuazione delle dichiarazioni sostitutive di certificati e 

dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, nonché eventuali verifiche ai sensi del 

DPR 445/2000;  

 curare, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di 

prestazione, di qualità e di prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai 

tempi di realizzazione dei programmi; 

 curare il corretto e razionale svolgimento delle procedure; 

 svolgere attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo dati, 

informazioni ed elementi utili anche ai fini dell’applicazione delle penali, della 

risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di risoluzione delle controversie, 

secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello svolgimento delle attività di 



3 
 

verifica della conformità delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni 

contrattuali; 

 proporre la risoluzione del contratto ogni qualvolta se ne realizzino i presupposti; 

 rilasciare il certificato di conformità al pagamento, previa verifica della regolarità 

contributiva dell’affidatario, ai fini dell’emissione del mandato di pagamento; 

 vigilare sul rispetto delle prescrizioni contrattuali; 

 svolgere, tra le altre, nei limiti delle proprie competenze professionali come sopra 

evidenziate, anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto, non rientrando, 

con riferimento all’affidamento in parola, nell’ambito delle prestazioni per le quali è 

necessario che il direttore dell’esecuzione del contratto sia soggetto diverso dal RUP;  

2. di trasmettere il presente provvedimento al Dott. Giuseppe Cozzolino; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 

garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità 

prescritte dal d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

           Avv. Maurizio Pernice 


		2023-11-28T18:26:49+0100
	Maurizio Pernice




